Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 182/2025 Protocolo: 26/08/2025

Autor: Vereador Professor Lucas Lopes – PT

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, indica ao Excelentíssimo Senhor
Secretário Municipal de Educação, José Renato Moura Collis, com cópia ao
Secretário Municipal de Juventude, Esporte, Lazer e Turismo, Sr. Charlin
Castro Camilo, a criação de um projeto de podcast escolar, com a participação
dos alunos da rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

O referido projeto tem como objetivo incentivar a criatividade, a comunicação, o
protagonismo juvenil e o uso de ferramentas tecnológicas na educação, ao
mesmo tempo em que possibilita aos estudantes desenvolverem habilidades
pessoais, como oratória, trabalho em equipe, pesquisa, organização de ideias e
expressão cultural.

 Gabinete do Vereador Professor Lucas Lopes, 26 de agosto de 2025

                                 ____________________________
LUCAS LOPES

Vereador – PT

		2025-08-26T11:28:06-0400
	LUCAS LOPES RIBEIRO:04475503140